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» La région Centre-Val de Loire compte Nombre de médecins spécialistes par région en 2023

3582 médecins spécialistes au 1ler
octobre 2023. La densité de médecins
généralistes de la région est de
139,6 médecins spécialistes pour
100 000 habitants, ce qui place la région
en derniére position par rapport aux
autres régions de la France hexagonale.

lle-de-France I 20 313
Auvergne-Rhéne-Alpes IS 14314
Provence-Alpes-Cote d'Azur IS 11373
Occitanie IS 10 555
Nouvelle-Aquitaine NN 10 326
Hauts-de-France N O 182
Grand Est |G O 121
Pays de la Loire NN 5604
Bretagne I 5409
Normandie N 4999
Bourgogne-Franche-Comté M 4370
Centre-Val de Loire HEEEE 3582
Corse 0 569

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Densité de médecins spécialistes pour 100 000 hab. en 2023

Tle-de-France G 2383,0
Provence-Alpes-Cote d'Azur I 223,1
France hexagonale GGG 78,2

Auvergne-Rhdne-Alpes I 1772

’

Occitanie NG 176,7
Nouvelle-Aquitaine GGG 171,1
Corse I 165,6
Grand Est I 1640
Bretagne I 160,3
Bourgogne-Franche-Comté I 156,0
Hauts-de-France GGG 1531
Normandie I 1503
Pays de la Loire I 146,2

Centre-Val de Loire GGG 139,1

Source : RPPS (1¢" octobre 2023), Insee (RP 2020)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

1 : Sont considérés les médecins spécialistes ayant une activité de soin au 1¢" octobre 2023 (hors remplagant).
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Proportion de médecins spécialistes selon le mode d’exercice en Centre-Val

» La répartition des médecins spécialistes
selon leur mode d’exercice en région
Centre-Val de Loire est globalement
proche de celle de la France hexagonale,
avec tout de méme, une proportion
légerement  plus importante de
médecins généralistes en exercice libéral
(37,3% en région contre 34,4 % en
France hexagonale).

de Loire et en France hexagonale en 2023 (en % et effectif)

1le 302

a46,7%
{1672)

43,4%
(57 407)

» Si la densité de médecins spécialistes
dans la région est de 139,1 pour
100 000 habitants, des disparités
existent entre les départements. La
densité la plus importante est observée
en Indre-et-Loire avec 222,0 médecins
spécialistes pour 100 000 habitants et la
plus faible dans le Cher avec
58,8 médecins spécialistes pour
100 000 habitants.

16,0% (573) 16,2% (18

Centre-Val de Loire France hexagonale

W Libéraux Mixtes M Salariés

Source : RRPS (1¢" octobre 2023) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes selon le mode d’exercice dans les départements de la région Centre-Val

de Loire en 2023 (en % et effectifs)

Densité (pour

Libéral Mixte Salarié Total 100 000 habitants)
Cher (18) 36,0 % (107) 22,2 % (66) 41,8 % (124) 100,0 % (297) 58,8
Eure-et-Loir (28) 34,9 % (191) 21,6 % (118) 43,5 % (238) 100,0 % (547) 126,8
Indre (36) 38,8 % (83) 15,4 % (33) 45,8 % (98) 100,0 % (214) 97,8
Indre-et-Loire (37) 36,6 % (498) 12,6 % (171) 50,8 % (690) 100,0 % (1 359) 222,0

oir-et-Cher ,4 % ,9 % ,8 % ,0 % ,

Loi Cher (41) 40,4 % (155) 15,9 % (61) 43,8 % (168) 100,0 % (384) 116,6
Loiret (45) 43,1 % (403) 17,0 % (159) 39,8 % (372) 100,0 % (934) 136,9
Centre-Val de Loire* 37,3%(1337) 16,0%(573) 46,7% (1672) 100,0% (3 582) 139,1
France hexagonale 34,4 % 16,2 % 49,4 % o

(40 055) (18 840) (57 407) 100,0 % (116 302) 178,2

* . Un professionnel pouvant exercer sur plusieurs départements, la somme des 6 départements n’est pas égale au total de
professionnels en région

Source : RPPS (1¢" octobre 2023), Insee (RP 2020)

Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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CENTRE-VAL DE LOIRE

Evolution des effectifs spécialistes
2022-2023

Nombre de praticiens Entrants Sortants
573 nouveaux 422 départs de

2022 praticiens praticiens
- Dont 402 dans le - Dont 291 ont cessé
l cadre d'une 1ére leur activite de
+151 activité ou d’'une soin**
reprise d'activité de
l soin* - Dont 131 partants
dans une autre
- Dont 171 venant région

d’une autre région
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Réalisation : ORS Centre-Val de Loire
Sources : Extractions RPPS mars 2022
et octobre 2023

* Le nombre de spécialistes a augmenté entre 2022 et 2023, passant de 3431 a 3582 praticiens. 573
spécialistes sont arrivés dans la région (dont 171 depuis une autre région) et 422 en sont partis (dont 131
vers une autre région).

* 18 CPTS comptent davantage de praticiens en 2023 qu’en 2022. 2 CPTS ont le méme nombre de praticiens,
et 13 CPTS comptent moins de praticiens en 2023 qu’en 2022.

* NB : Un praticien exercant sur plusieurs CPTS est compté ici autant de fois. Aussi, la somme des praticiens de
chaque CPTS peut ne pas étre égale au nombre de praticiens mentionné plus haut. De méme, il se peut qu’un
praticien n’exercant plus dans une CPTS soit toujours en activité dans une autre CPTS.




CENTRE-VAL DE LOIRE

Profils des entrants spécialistes
2022-2023

Entrants (n = 573)

Répartition des spécialistes entrants dans la
région Centre-Val de Loire en 2023 par tranches
d’age (en %)

40

Répartition des régions de formation des
spécialistes entrants dans la région en 2023 (en
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Les médecins spécialistes entrés dans les effectifs de la région Centre-
Val de Loire entre 2022 et 2023 ont un age médian de 39 ans. Ce sont
majoritairement des hommes (53.9%). 34.7% d’entre eux ont moins de
35 ans. lls ont été formés a I'étranger dans 41.4% des cas. La part des
formés en Centre-Val de Loire représente 27.7%, I'lle-de-France 8.2% et
la Nouvelle-Aquitaine 5.2%.

Dont entrants dans le cadre dune premiere activite (PA) ou dune

reprise dactivite de soin (RAS)* (n = 402)

Age Moyen  Age Médian

Répartition des spécialistes entrants dans la Répartition des régions de formation des
région Centre-Val de Loire en 2023 dans le cadre spécialistes choisissant la région pour leur PA
d’un PA ou d’une RAS par tranches d’age (en %) ou RAS en 2023 (en %)
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* Cette catégorie comprend les jeunes médecins installés pour la premiére fois, mais également des pracitiens ayant exercé
précédemment a I'étranger ou dans des activités non-soignantes (fonctions administratives, salariés du privé) ainsi que des praticiens
ayant repris une activité apres un départ a la retraite..
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Dont entrants depuis une autre région (n = 171)

Répartition des spécialistes entrants dans la Répartition des régions de formation des
région Centre-Val de Loire en 2023 dans depuis spécialistes arrivant dans le Centre-Val de Loire
une autre région par tranches d’age (en %) depuis une autre région en 2023
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CENTRE-VAL DE LOIRE

Profils des sortants spécialistes
2022-2023

Sortants (n = 422)

7-0 Us Répartition des spécialistes sortis de la région Répartition des régions de formation des
Centre-Val de Loire en 2023 par tranches d’age spécialistes sortis de la région en 2023

(en %)
40 25 29
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30 242
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Les médecins spécialistes sortis des effectifs de la région Centre-Val de
Loire entre 2022 et 2023 ont un age médian de 64 ans. Il s’agit
majoritairement d’hommes (59%). Les plus de 65 ans représentent
38.4% du total. Ils ont été principalement formés en région Centre-Val
de Loire (32.9%), en lle-de-France (21.3%) et en Nouvelle-Aquitaine
(5.2%), ainsi qu’a I'étranger (21.6%).

Dont sortants pour arrét d activite de soin** (n = 291)

Répartition des spécialistes du Centre-Val de régions de formation des spécialistes ayant
Loire ayant arrété leur activité de soin** en 2023 arrété leur activité de soin** en 2023

par tranches d’ages (en %)
40
60
526 337
50 —
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40 251 251
Age Moyen  Age Médian wd e
. ’ 224 162
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&
** L arrét d’activité de soin comprend majoritairement des praticiens partis & la retraite, mais inclut également des praticiens ayant
cessé leur activité (reconversion, décés, ...) ou des praticiens exercant en 2023 une activité non soignante (ex : fonctions
administratives).

RANGET



Dont départs hors de la réegion Centre-Vval de Loire (n = 1317)

Répartition des spécialistes partis de la région Répartition des régions de formation des
Centre-Val de Loire pour une autre région en 2023  spécialistes partis de la région Centre-Val de Loire
par tranche d’age (%o spécialistes en 2022) vers une autre région en 2023
%85 407
100
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Sur 1000 spécialistes de moins de 35 ans en 2022, 99,5 ont
quitté la région pour s’installer dans une autre entre 2022 et
2023

RAPPEL STRUCTURE PAR AGE DES PRATICIENS 2022 :

11,1 % 11,4% 10,7% 9,6% 10,2% 13,8% 16,2% 16,9%

Hauts de France

NaoFmandie

7

Bourgogne Franche Comté

Flux de praticien

—

DROM : 2
INCONNUE : 2

Nouvelle Aquitaine
15

Occitanie




(Libéraux, mixtes et
salariés des centres de

. santé) (N=1 962 en Centre-
de Vllle Val de Loire ; N=61 147 en
France hexagonale)

Meédecins spécialistes

Pyramide des ages

» En 2023, 33,8 % des médecins spécialistes de ville en région Centre-Val de Loire sont des femmes (39,6 % en
France hexagonale). Cette proportion atteint en région 46,4 % parmi les praticiens dgés de 35 a 39 ans, 42,4 %
parmi ceux de moins de 35 ans et est de 20,1 % chez les praticiens dgés de 65 ans et plus.

» En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des spécialistes de ville est de 54 ans (57 ans chez les hommes et
50 ans chez les femmes). Au niveau national, I’dge médian est de 53 ans.

L’age moyen des médecins spécialistes de ville de la région est de 53,2 ans (54,8 ans chez les hommes et
50,1 ans chez les femmes). Au niveau national, I’dge moyen est de 52,7 ans (54,6 ans chez les hommes et
49,8 ans chez les femmes).

Répartition des médecins spécialistes de ville de la région Centre-Val de Loire et en France hexagonale par

classe d’age et par sexe en 2023

Hommes Femmes
I cSansetplus Y ]
I c0-64ans (R
1299 663

Age médian : 57 ans /1 ot — 1 Age médian : 50 ans
Age moyen : 54,8 ans I s054ans —— Age moyen : 50,1 ans

B 54%ens

I s044ans )

(N 520 Dy ]

I Moinsde35ans [N ]

30% 25% 20% 15% 10%

B B Centre-Val de Loire

5%

0%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) ; Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

0%

5%

10%

DO France hexagonale

15%

20%

25% 30%

Répartition des médecins spécialistes de ville dans les départements de la région par classe d’age en 2023 (en %)

Moins de 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65 ans et
35 ans ans ans ans ans ans ans plus
Cher (18) (N=177) 6,2 % 10,2 % 11,3 % 8,5% 11,3% 13,0% 16,4 % 23,2 %
Eure-et-Loir (28) (N=316) 3,5% 8,2% 7,6% 11,4 % 13,6 % 13,9% 18,7 % 23,1%
Indre (36) (N=117) - 51% 12,8 % 7,7 % 12,0% 16,2 % 20,5 % 25,6 %
Indre-et-Loire (37) (N=688) 9,7% 15,0 % 14,1 % 10,8 % 10,6 % 11,6 % 11,6 % 16,6 %
Loir-et-Cher (41) (N=226) 6,6 % 7,1% 8,8 % 12,4 % 13,7 % 9,7% 20,8 % 20,8 %
Loiret (45) (N=574) 52% 9,9% 11,7 % 10,5 % 9,9% 14,8 % 17,4 % 20,6 %
Centre-Val de Loire 64%  107% 11,4%  108% 11,3% 130% 163%  203%
(N=1962)
Fi h I
(,:,Z’;T | 437’;"9""" € 73%  124% 11,8%  109% 106% 125% 141% = 204%
Source : RPPS (1¢" octobre 2023) ; Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
@rs R Démographie des médecins spécialistes de la région Centre-Val de Loire — Janvier 2024
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Formation

» Parmi les médecins spécialistes de ville exergant en
Centre-Val de Loire en 2023, 31,1 % ont obtenu leur
dipléme dans la région. Environ 43 % I'ont obtenu dans
une autre région francaise (dont 18 % en fle-de-France)
et 26,0 % a I'étranger.

Répartition des médecins spécialistes de ville du Cher selon leur

région d’obtention de diplome en 2023 (N=177)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire..........14,7 %
fle-de-France........ccceuuu... 14,7 %
Auvergne-Rhéne-Alpes...10,7 %
Autres régions (y compris les

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Y

Répartition des médecins spécialistes de ville de la région
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=1 962)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.......... 31,1%
fle-de-France........c.cco....... 18,3 %
Autres régions (y compris les
[D10]1Y, ) 24,6 %
Etranger....cccoevvevceenenn. 26,0 %

Source : RPPS (1€ octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes de ville de I’Eure-et-Loir selon
leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=316)

o

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire................ 3,5%
fle-de-France.......ccccooeuunn.e. 332 %
Autres régions (y compris les
56]Y/) T 21,2 %
Etranger..ceceeceeeeeeeeeeeenans 42,1 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'Indre selon
leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=117)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire............

fle-de-France........ccccuuu.... 15,4 %
Nouvelle-Aquitaine.......... 11,1 %
Occitanie......ccoeeeeveevennee. 10,3 %
Autres régions (y compris les
[D10])Y/) IS 22,0%
Etranger...cveeeeeeeeeeeeveeanes 36,9 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes de ville de I'Indre-et-Loire
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=688)

:

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire............ 62,9 %
fle-de-France........cccouuu.... 10,6 %
Autres régions (y compris les
[51]Y/) I 19,7 %
Etranger . ceceeeeeceeeeeerseinens 6,8 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loir-et-Cher
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=226)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Répartition des médecins spécialistes de ville du Loiret selon leur
région d’obtention de diplome en 2023 (N=574)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire..........25,7 %

fle-de-France.......ccvewen.... 17,7 %
Autres régions (y compris les
[D10])Y/) ISR 20,8 %
Etranger...cceeeeeeereeveenn. 35,8%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

l:'/ rs R Démographie des médecins spécialistes de la région Centre-Val de Loire — Janvier 2024
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Centre-Val de Loire.............. 23,2 %
fle-de-France......ccoveveeveeen... 21,1%
Autres régions (y compris les
(D10]1Y/) TSRO 25,2 %
Etranger...ceeeeeeeeeeeeeeesenenn. 30,5 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire



» Parmi les médecins spécialistes de ville formés en 1 sETadia o]y I NG (=1 [T [ IR LT 1 [H {15 RV | (SR IV T | A=
région Centre-Val de Loire, 41,6 % exercent en  [{elg g (ST =T A o) IoL=T3 =R VET IR T8 e TTE=RRT =1 [Ty B8 LTV =T=1 16
région Centre-Val de Loire, 16,3 % en fle-de-France [ RS it wlored BRI
et 10,6 % en Nouvelle-Aquitaine. Les médecins

REGION D’ACTIVITE
restants se répartissent sur les autres régions de FJ\"‘/—_\ Centre-Val de Loire.......... 41,6 %

France, y compris dans les départements d’outre- fle-de-France........c.c........ 16,3 %

mer. Nouvelle-Aquitaine.......... 10,6 %
Pays de la Loire...................5,9 %

» Dans les autres régions, 66,1 % des médecins Provence-Alpes-Cote

spécialistes de ville formés en Bretagne exercent A AZUL e 4,6 %

toujours en Bretagne. Cette proportion est de DIPLOMES EN RCVL

61,3 % dans les Pays de la Loire, de 56,0 % en

Nouvelle-Aquitaine, de 51,0 % en Normandie et de Bretagne ......ccooooeevveevenernns 32%

46,9 % en Bourgogne-Franche-Comté. Autres régions (y compris les
D101V, ISR 9,0%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) - Exploitation : ORS Centre-

Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins spécialistes de ville?

En 2023, 56,9 % des médecins spécialistes de ville de la région sont installées en groupe (cabinet de groupe ou
exercent en société), soit une proportion comparable au niveau national (57,8 %). 25,9 % exercent dans un
établissement public de santé et 25,2 % dans leur propre cabinet individuel.

Répartition des médecins spécialistes de ville de la région Centre-Val de Loire

et en France hexagonale par lieu d’exercice en 2023

Installés en groupe (exercice en société _] 56,9%
ou en cabinet de groupe)
Etablissement public de santé _]25,9%
cabinet individue! [ N1 25.2%

Etab. privé non participant au service .
public hospitalier _]19,5/6

Secteur privé PH temps plein - 8,7%

Centres de santé l:l 3,0%

O France hexagonale M Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

2 Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prise en compte dans le décompte des lieux
d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.

l 9. rs CENTE Démographie des médecins spécialistes de la région Centre-Val de Loire — Janvier 2024
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Meédecins spécialistes
salariés exclusifs

Pyramide des ages

Hors salariés de centres de
santé (N=1 620 en Centre-Val
de Loire ; N=54 980 en France
hexagonale)

» En 2023, 51,4 % des médecins spécialistes salariés exclusifs en région Centre-Val de Loire sont des femmes
(55,4 % en France hexagonale). Cette proportion atteint en région 62,1 % parmi les praticiens agés de 35 a
39 ans et est de 28,2 % chez les praticiens dgés de 65 ans et plus.

» En région Centre-Val de Loire, I'dge médian des spécialistes salariés exclusifs est de 47 ans (53 ans chez les
hommes et 44 ans chez les femmes). Au niveau national, I’dge médian est de 44 ans.
L’age moyen des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région est de 48,7 ans (51,6 ans chez les hommes
et 45,9 ans chez les femmes). Au niveau national, 'dge moyen est de 46,9 ans (49,3 ans chez les hommes et

45,0 ans chez les femmes).

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région Centre-Val de Loire et en France hexagonale

par classe d’age et par sexe en 2023

Hommes

I 65ansetplus

O c0-64ans

787 O 5559ens

Age médian : 53 ans | 50-54 ans

Age moyen : 51,6 ans O 45-49 ans

B 4044ans

C N 3539ens

I Moins de 35 ans

30% 25% 20% 15% 10% 5%

W M Centre-Val de Loire

0%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) ; Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Femmes

833
Age médian : 44 ans
Age moyen : 45,9 ans

0% 5%

O France hexagonale

10%

15% 20%

25%

30%

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs dans les départements de la région par classe d’age en

2023 (en %)

Moins de 35 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65 ans et

ans ans ans ans ans ans ans plus
Cher (18) (N=120) 4,2 % 4,2 % 10,8 % 14,2 % 8,3% 8,3% 16,7 % 33,3%
Eure-et-Loir (28) (N=231) 7,4 % 10,8% 13,9% 16,9 % 7,4 % 13,0% 15,2 % 15,6 %
Indre (36) (N=97) -(3) 7,2% 12,4 % 6,2 % 14,4 % 17,5% 13,4 % 25,8 %
Indre-et-Loire (37) (N=671) 28,3 % 189% 13,0% 6,9 % 7,7 % 8,6 % 9,4 % 7,2 %
Loir-et-Cher (41) (N=158) 16,5 % 10,1% 10,8 % 9,5% 8,9% 10,8 % 15,2 % 18,4 %
Loiret (45) (N=360) 14,2 % 169% 11,9% 8,9% 9,1% 13,3% 14,2 % 12,5%
Centre-Val de Loire 176%  148% 125%  96%  83%  111%  125%  13,6%
(N=1620)
France hexagonale o o 0 0 0 0 0 0
(N=54 980) 21,5% 16,8% 11,8% 9,4% 9,1% 10,3 % 104 % 108 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) ; Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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Formation

» Parmi les médecins spécialistes salariés exclusifs
exercant en Centre-Val de Loire en 2023, 39,8 % ont
obtenu leur dipléme dans la région. Environ 30 % I'ont
obtenu dans une autre région francaise (dont 10 % en
fle-de-France) et 30,1 % a I’étranger.

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs du Cher
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=120)

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs de
la région selon leur région d’obtention de diplome en 2023
(N=1620)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.......... 39,8 %
fle-de-France.......cccecuu..... 10,4 %
Autres régions (y compris les
(D10, S 19,7 %
Etranger....ccovveivniecnien. 30,1%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs de I’Eure-et-
Loir selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=231)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.............. 13,3%
Tle-de-France......ccoveveeveeee.e. 13,3 %
Autres régions (y compris les
570]1Y/) IS 23,4%
Etranger..omeeeeeeeeeeeeeeesennns 50,0 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.............7,4 %
fle-de-France......covevee.... 15,2 %
Autres régions (y compris les
510].Y/) I 14,2 %
Etranger . ceeeeereeeeceen. 63,2 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs de I'Indre
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=97)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.............11,3 %
fle-de-France.......cccveeeruenne. 9,3%
Nouvelle-Aquitaine............. 10,3 %
Autres régions (y compris les
51]Y/) F 17,6 %
Etranger..ceceeveeeeeeeeeeeeranns 51,5 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs de I'Indre-
et-Loire selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=671)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire............ 66,6 %
fle-de-France.......ccccooeuunn.. 6,7 %
Autres régions (y compris les
01] Y ) 19,1 %
Etranger..ceceeceeeeeeeeeeeeran. 7,6 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs du Loir-et-
Cher selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=158)

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs du Loiret
selon leur région d’obtention de diplome en 2023 (N=360)

PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire.............. 34,8%
Tle-de-France......ooouveeeevesnnn.. 8,9%
Autres régions (y compris les
DOM).curreriecterereee e 17,7 %
Etranger..eeceeeeeeeeeeeeeeerann. 38,6 %

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

o
/ CENTRE-
VAL DE
LOIRE
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PROVENANCE DES DIPLOMES

Centre-Val de Loire...........29,4 %
fle-de-France......covevee.... 14,4 %
Autres régions (y compris les
DOM).cuvreriececeierineeesee s 22,6 %
Etranger...oeceeeeeeeveeveen. 33,6%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023)
Exploitation : ORS Centre-Val de Loire
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» Parmi les médecins spécialistes salariés exclusifs  BiEIE gilile)y W 580 e [T [ s [=1e BV TS G | ET R G [THTEEVE ) |
formés en région Centre-Val de Loire, 55,4 % exercent [0 (o1 {1 (5= =) (o] I @L=To =V | e (208 e T == (o Ta W (10T =T=0 o 3
en région Centre-Val de Loire, 13,9 % en lle-de-France, [Elai it vdred [\ EE1F))

6,2 % dans les Pays de la Loire et 6,0 % en Nouvelle- REGION D’ACTIVITE

Aquitaine. Les médecins restants se répartissent sur /-\ Centre-Val de Loire............. 55,4 %
les autres régions de France, y compris dans les FJ\"\_ Tle-de-France........ccccovuurenn... 13,9%
départements d’outre-mer. Pays de la Loire......c.ccoouueeee. 6,2%
Nouvelle-Aquitaine............... 6,0 %
» Dans les autres régions, 73,8 % des médecins Auvergne-Rhéne-Alpes......... 3,0%
spécialistes salariés exclusifs formés en Bretagne L BrOtaENE oo 2,9%
exercent toujours en Bretagne. Cette proportion est bl B0 AL (0ol =1 o1 2,6%
de 68,4 % dans les Pays de la Loire, de 68,1 % en Provence-Alpes-Cote
Nouvelle-Aquitaine, de 61,5 % en Normandie et de A AZU oo 2,2%
60,3 % en Bourgogne-Franche-Comté. Hauts-de-France..................... 1,7 %
Autres régions (y compris les
(D101 ) IS 6,1%

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Lieux d’exercice des médecins spécialistes salariés exclusifs?

En 2023, la majorité des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région exerce dans un établissement public
de santé (89,2 %, 81,0 % au niveau national). Les autres professionnels exercent dans d’autres types de lieux
comme les établissements pour personnes en situation de handicap, des établissements privés non participant
ou participant au service public hospitalier, des établissements pour personnes agées, etc.

Répartition des médecins spécialistes salariés exclusifs de la région Centre-Val de Loire et en

France hexagonale par lieu d’exercice en 2023

Etablissement public de santé _ 89,2%

Etablissement pour personnes en I 31%
, o
situation de handicap
Etab. privé non participant au service I 2 9%
s 270

public hospitalier

Etab. privé participant au service public D 2 0%
hospitalier e

Etablissement pour personnes 4gées I 0,8%

OFrance hexagonale M Centre-Val de Loire

Source : RPPS (1¢" octobre 2023) - Exploitation : ORS Centre-Val de Loire

Remplagants

3 Contrairement a I'exploitation de 2022, les multiples activités des professionnels ont été prise en compte dans le décompte des lieux
d’exercice. Un professionnel peut donc étre comptabilisé plusieurs fois dans chacune des catégories correspondant a ses activités.
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